
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 44089

Atti e comunicazioni degli Enti Locali

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARLETTA - ANDRIA - TRANI
Determina 5 luglio 2017, n. 895
Procedura di VIA. Proponente Snam Rete Gas.

Oggetto: D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. - L.R. 11/01 e ss.mm.ii. – Procedura di Verifica di assoggettabilità a VIA 
relativa al progetto per la costruzione e l’esercizio del metanodotto Snam Rete Gas s.p.a. denominato “Allac-
ciamento Guglielmi Carmela” DN 100 (4”) – 64 bar. Proponente: SNAM RETE GAS s.p.a.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
• con nota acquisita in atti al prot. n. 1879-17 del 19/01/2017, l’ing. Sangeniti Roberto, in qualità di procura-

tore della Società Snam Rete Gas s.p.a., con sede legale in San Donato Milanese alla P.zza Santa Barbara n. 
7, ha presentato istanza di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. per il progetto di costruzione ed esercizio del 
metanodotto Snam Rete Gas s.p.a., denominato “Allacciamento Guglielmi Carmela” DN 100 (4”) – 64 bar;

• con nota prot. n. 6525-17 del 21/02/2017 lo scrivente Settore, verificata l’incompletezza della documenta-
zione amministrativa depositata, ha invitato la Società proponente a regolarizzare la predetta istanza, ai fini 
dell’avvio del procedimento di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. di cui trattasi. Con medesima nota, lo scri-
vente Settore ha comunicato alla Società proponente che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 20 del 07/10/2009, 
così come modificato dalla L.R. 28 del 26/10/2016, lo svolgimento della procedura di accertamento di com-
patibilità paesaggistica è di competenza provinciale, rappresentando, altresì, la possibilità di coordinare i 
procedimenti di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. e di accertamento di compatibilità paesaggistica, co-
munque autonomi, al fine di assicurare una concentrazione delle attività amministrative di competenza 
provinciale. La scrivente Amministrazione ha, infine, invitato il Comune di Andria a dare avviso pubblico 
dell’avvenuto deposito del progetto di cui trattasi mediante affissione all’Albo Pretorio comunale e, conse-
guentemente, a trasmettere attestazione di avvenuta affissione e copia delle osservazioni, eventualmente 
pervenute, da parte di soggetti terzi interessati a seguito della predetta procedura di pubblicazione;

• con nota acquisita in atti al prot. n. 8033-17 del 06/03/2017, la Società proponente ha trasmesso quanto 
richiesto dalla scrivente Amministrazione con la predetta nota;

PRESO ATTO del corretto espletamento della fase pubblicistica, così come previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii. e dell’assenza di osservazioni, da parte di terzi interessati, in merito all’intervento di cui 
trattasi;

CONSIDERATO CHE lo scrivente Settore, con nota prot. n. 11928-17 del 03/04/201, al fine di effettuare 
un esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento de quo, ha indetto la Conferenza di 
Servizi istruttoria, ai sensi dell’art. 14, co. 1 della L.241/90 e ss. mm. e ii., e ha convocato la prima riunione di 
Conferenza di Servizi per il giorno 28/04/2017;

VISTO CHE all’esito della Conferenza di Servizi, tenutasi in data 28/04/2017, il cui verbale è stato succes-
sivamente trasmesso agli Enti competenti con nota prot. 15133-17 del 02/05/2017, è emerso quanto segue:
• Il Settore “Ufficio di Piano e Pianificazione Strategica-Patrimonio-Reti Infrastrutture Pubbliche-Mobilità” del 

Comune di Andria, con parere trasmesso con nota prot. n. 36217 del 27/04/2017, acquisita in atti al prot. 
14896-17 del 28/04/2017, ha rappresentato di ritenere l’intervento, sotto il profilo urbanistico, compatibile 
con le norme di cui all’art. 9 del Piano Comunale dei Tratturi e del vigente PRG comunale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201744090

• Il Settore “Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente” del Comune di Andria, con parere trasmesso con 
nota prot. n. 36217 del 27/04/2017, acquisita in atti al prot. 14896-17 del 28/04/2017, ha evidenziato che 
il procedimento di accertamento di compatibilità paesaggistica è di competenza provinciale;

• Il Servizio “Assetto del Territorio” del Settore VII di questa Provincia, con nota prot. n. 13218-17 del 
12/04/2017,  acquisita in atti al prot. n. 13256-17 del 12/04/2017, ha comunicato l’avvio del procedimento 
finalizzato al rilascio del provvedimento di accertamento di compatibilità paesaggistica, ex art. 91 delle NTA 
del vigente PPTR Puglia;

• La Provincia, considerato che:
− il progetto di cui trattasi si pone in un rapporto di connessione con il progetto di variante allacciamento 

Comune di Andria che ha già scontato la procedura di verifica di assoggettabilità a VIA con l’esclusione 
dalla Valutazione d’Impatto Ambientale;

− il quadro informativo ambientale ricavabile dalla lettura della documentazione depositata, sostanzial-
mente si ricollega a quello rappresentato nelle relazioni specialistiche depositate per il precedente proget-
to, soprattutto per quel che riguarda le questioni paesaggistiche ed archeologiche;

− rispetto ai profili ambientali e idrogeologici, contrariamente al precedente progetto che, per l’estensione 
dell’intervento di modifica del tracciato dell’esistente metanodotto, coinvolgeva aree interessate dai reti-
coli idrografici cartografati nella Carta idrogeomorfologica dell’AdB Puglia e aree periurbane ed agricole, 
l’intervento de quo è localizzato in un’area tipizzata dallo strumento urbanistico come “Zona per attrezza-
ture tecniche, Viabilità comunale esistente, e zona D1 – aree per industrie” ed in un sito non interessato 
né da reticoli idrografici e/o aree perimetrate dal PAI Puglia e né da vincoli idrogeomorfologici relativi al 
RD n. 3267 del 1923;

− l’intervento di posa in opera della tubazione in acciaio interesserà principalmente la viabilità esistente e 
si estenderà per una lunghezza complessiva di 37 m;

valutata la documentazione progettuale depositata, ha ritenuto di non assoggettare il medesimo a Va-
lutazione di Impatto Ambientale alle condizioni indicate nel verbale di Conferenza di Servizi agli atti dello 
scrivente Settore;

VISTA, altresì, la nota prot. n. 15395-17 del 03/05/2017, trasmessa per conoscenza allo scrivente e acqui-
sita in atti al prot. n. 15395-17 del 03/05/2017, con la quale il Servizio provinciale Assetto del Territorio, visto 
il parere favorevole della Commissione locale per il paesaggio, espresso con verbale n. 11 del 11.04.2017, ac-
clarato al prot. n. 14200-17 del 20.04.2017, ha trasmesso copia della documentazione relativa all’intervento 
di cui trattasi alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Barletta Andria Trani e 
Foggia, ai fini dell’acquisizione del parere di competenza, necessario per l’adozione del provvedimento finale 
di accertamento di compatibilità paesaggistica;

VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 e ss. mm. e ii.;
VISTA la L.R. n. 11/2001 e ss. mm. e ii.;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
VISTA la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

VISTI
• lo statuto della Provincia di Barletta-Andria-Trani;
• la deliberazione del Presidente della Provincia n. 33 del 03.08.2016, avente ad oggetto “Art. 1, comma 

423, legge di stabilità n. 190/2014 - Stralcio del Piano di Riassetto Organizzativo, economico, finanziario e 
patrimoniale - Riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente e contestuale modifica al Regolamento degli 
Uffici e dei Servizi, approvato con D.G.P. n. 32 del 18/12/2009”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 44091

• la Delibera di Consiglio Provinciale n. 6 del 06.12.2016 avente ad oggetto “Approvazione Rendiconto della 
Gestione dell’esercizio 2015”;

• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 27.12.2016 avente ad oggetto: “Approvazione definitiva del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000)”;

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 27.12.2016 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
Finanziario Annualità 2016 con finalità autorizzatoria e 2017-2018 con finalità conoscitiva. Approvazione 
definitiva”;

• la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 59 del 29.12.2016 avente ad oggetto “Piano delle Perfor-
mance 2016- 2018: PDO/PEG su base triennale. Approvazione”;

• la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 3 del 17.01.2017 avente ad oggetto “Assegnazione provvi-
soria delle risorse finanziarie ai dirigenti responsabili dei servizi ed indirizzi operativi – Esercizio provvisorio 
anno 2017”;

• la Delibera del Presidente della Provincia n. 7 del 31.01.2017 avente ad oggetto “Piano Triennale di Preven-
zione della Corruzione e dell’Illegalità 2017-2019. Aggiornamento 2017”;

• la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 10 del 27.02.2017 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
della Macrostruttura e approvazione dell’Organigramma dell’Ente”;

AI SENSI dell’art 20 del. D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e degli artt. 15 
e 16 della L.R. 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i., sulla scorta di 
tutti i pareri espressi dagli Enti a vario titolo coinvolti nel procedimento, dell’istruttoria amministrativo - isti-
tuzionale resa dallo scrivente Settore e degli esiti della Conferenze dei Servizi;

DETERMINA

1. di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportati, quali  parti integranti del presente provvedimento;

2. di obbligare il proponente a realizzare l’intervento in conformità agli elaborati progettuali trasmessi e ac-
quisiti agli atti;

3. di escludere dalla procedura di V.I.A. la proposta progettuale della Società Snam Rete Gas s.p.a., all’esito 
dei pareri e  delle valutazioni formulate in sede di Conferenza di Servizi, nel rispetto delle prescrizioni di 
seguito indicate:
a) sia acquisito il provvedimento di accertamento di compatibilità paesaggistica, ex art. 91 delle NTA del 

vigente  PPTR Puglia, che ricomprenderà, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) delle predette NTA, il pa-
rere della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Barletta Andria Trani 
e Foggia;

b) sia acquisita l’autorizzazione comunale e ogni altra autorizzazione necessaria per la realizzazione 
dell’intervento de quo;

c) si preveda la posa, al di sotto delle tubazioni da sottoporre a lavorazioni in loco (sabbiature, vernicia-
ture, saldature, ecc.), di telo in tessuto-non tessuto atto ad intercettare le sostanze inquinanti residue 
ricadenti sul suolo/sottosuolo al fine della loro successiva rimozione;

d) i materiali di risulta, qualora non riutilizzati in loco, siano avviati a recupero e/o a smaltimento ai sensi 
della vigente normativa di settore.

e) ai fini di contenere l’impatto acustico durante le fasi di cantiere, siano verificati i valori limite di emis-
sione e  adottate tutte le opportune misure di mitigazione necessarie;

f) ai fini di limitare l’emissione di polveri, durante le fasi di cantiere, siano utilizzati accorgimenti tecni-
co-operativi, quali la bagnatura del terreno e l’accantonamento dello stesso in aree non soggette all’a-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201744092

zione dei venti prevalenti;

4. di precisare che il presente provvedimento:
- non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma previsti e 

non contemplati nell’ambito dei lavori di Conferenza di Servizi;
- è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e pre-

supposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;

5. fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 
introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche succes-
sivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’Ente 
deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

6. la presente determinazione non comporta assunzione di oneri a carico del bilancio provinciale;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella versione integrale mediante affissione 
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 27, comma 2, del D. 
Lgs. n.152/06 e ss. mm. e ii.;

8. di pubblicare la presente Determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente “ ai sensi del D.Lgs. 
33/2013;

9. di dare atto che, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 
e dell’Illegalità della Provincia di Barletta Andria Trani 2017-2019 è stata acquisita apposita dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi dell’art 46 – 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii (scheda A - B), dal dirigente, dal re-
sponsabile del presente procedimento e dal responsabile dell’istruttoria;

10. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiu-
dicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 
oggetto;

11. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. n. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. n. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. n. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, nonché il rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 31, co. 3bis del vigente Piano Triennale Anticorruzione;

12. di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R. Puglia;

13. di trasmettere il presente provvedimento a:
- SNAM RETE GAS s.p.a. – Distretto Sud Orientale (distrettosor@pec.snamretegas.it);
- COMUNE DI ANDRIA – Settori competenti (protocollo@cert.comune.andria.bt.it);
- PROVINCIA DI BARLETTA ANDRIA TRANI - Settore Urbanistica, Assetto del Territorio, PTCP, Paesaggio, 

Genio Civile e Difesa del Suolo (urbanistica.territorio@cert.provincia.bt.it);
- REGIONE PUGLIA - Sezione Autorizzazioni Ambientali (servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it);

Avverso il su-esteso provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo regionale com-
petente per territorio entro 60 giorni dalla data di notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza dello stes-
so, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notificazione o 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 44093

dell’avvenuta piena conoscenza dello stesso, ai sensi del DPR 24.11.1971 n.1199.

Barletta, lì 05/07/2017

Il responsabile del procedimento
Dott. Agr. Emiliano Pierelli

Il responsabile dell’istruttoria: Arch. Daniela Barbara Lenoci


	AMMPROBAT



